
naše nemocnice
Měsíčník zpráv a událostí ze slezské neMocnice v opavě  

opava Dvě oddělení 
Slezské nemoc-

nice v Opavě, oddělení reha-
bilitace a gynekologicko-po-
rodnické, spolu budou úzce 
spolupracovat a pro pacient-
ky rozšíří nabídku o gyneko-
logicko - urologický koncept 
pro ženy.  Smyslem bude po-
moci klientkám, které mají 
indikovánu poruchu svalů 
pánevního dna, trpí močo-
vou inkontinencí, ženám po 
přirozeném porodu i po po-
rodu císařským řezem a také 

ženám před i po gynekolo-
gických operacích.

Klientka bude odeslána gy-
nekologem na oddělení reha-
bilitace do pavilonu F Slezské 
nemocnice, a to za speciálně 
vyškolenou fyzioterapeutkou, 
absolventkou kurzu Gyneko-
logicko - urologický koncept 
pro ženy.

Indikovaná žena bude po 
úvodním vyšetření sezná-
mena s vhodnými technika-
mi, které pomohou k aktiva-
ci správných svalů - k nácvi-

ku aktivace svalů pánevního 
dna se mohou používat i tre-
nažéry se zpětnou vazbou a 
při úplném výpadku svalů pá-
nevního dna lze použít elek-
trostimulaci.  Až se klient-
ka naučí svaly zapojovat izo-
lovaně, začne se i s nácvikem 
zapojování v kontextu celé-
ho pohybového aparátu se za-
pojením do běžných denních 
aktivit tak, aby sama pacient-
ka mohla v domácím prostře-
dí formou cvičení posilovat 
dané oblasti. Následné kon-

troly u speciálně vyškolené 
rehabilitační fyzioterapeutky 
dají klientce zpětnou vazbu, k 
jakému zlepšení v dané oblas-
ti dochází.   

„Gynekologicko-urologic-
ký koncept pomůže ženám s 
návratem k běžnému fungo-
vání v životě, pomůže jim zís-
kat zpět jistotu a možnost žít 
život bez omezení způsobe-
ných danými poruchami, kte-
ré jim znepříjemňovaly život,” 
doplňuje ředitel Slezské ne-
mocnice Karel Siebert.

Oddělení uro-
logie Slezské 

nemocnice v Opavě nabízí 
v péči o své pacienty oproti 
standardním metodám chi-
rurgického řešení zvětše-
né prostaty metodu HOLEP. 
Jde o holmiovou eneukleaci 
prostaty za pomoci holmio-
vého laseru, který umožňu-
je zvětšenou tkáň prostaty 
odstranit a současně zasta-
vit krvácející přívodné cévy. 
Využívá k tomu právě vyso-
kovýkonný holmiový laser a 
morcelátor, ten odstraňuje 
tkáň z prostaty odsátím tak, 
aby nebyl nutný řez.

Metoda HOLEP umožňu-
je odstranit sto procent zvět-
šené tkáně prostaty, dále též 
umožňuje operaci u pacientů 
s velkou prostatou, kteří byli 
dosud indikováni k otevře-
né operaci s nutností kožní-
ho řezu, otevření močového 
měchýře.

Předností metody HOLEP 
je pro pacienta mimo jiné 
zkrácení pobytu v nemocni-
ci na tři dny, a také zkráce-

ní nutnosti zavedení močo-
vé cévky na dva až tři dny, za-
tímco dříve byl pacient v ne-
mocnici po standardním chi-
rurgickém zákroku hospita-
lizován se zavedenou cévkou 
deset dní. Také výrazně déle 
trvala domácí rekonvalescen-
ce. 

„Tato metoda přinesla do 
léčby zvětšené prostaty veli-
ký průlom, neboť díky ní lze 
odoperovat jakkoliv velkou 
prostatu endoskopicky. Toho 
si cení pacienti nejen z našeho 
regionu, ale i z okolních krajů, 
kteří tuto metodu chirurgic-
ké léčby podstoupí v naší ne-
mocnici,” uvádí primář oddě-
lení urologie Slezské nemoc-
nice v Opavě Roman Staněk. 

„Jsem rád, že můžeme ve 
Slezské nemocnici využívat 
tuto modernější metodu ve 
prospěch našich pacientů a 
tím opět nabízet něco navíc 
ve srovnání s okolními ne-
mocnicemi, kde s touto meto-
dou teprve začínají,“ doplnil k 
tématu ředitel Slezské nemoc-
nice Karel Siebert. 

Infekční oddělení SNO bylo modernizováno 

Ve Slezské nemocnici se otevírala 
plocha před pavilonem A

střípky z nemocnice

Vánoční kamion Coca - Cola 
zavítal o adventu v úterý 29. 

listopadu 2022 do Opavy. Jeho 
osádka, Santa a jeho skřítci, už 
dopoledne zavítala za dětmi do 
Slezské nemocnice v Opavě, nej-
prve do Zařízení péče o děti, poté 
mezi nemocné pacienty dětského 
oddělení Slezské nemocnice. 

„Každé možné rozptýlení dětí v 
naší nemocnici vítám, proto jsem 
rád přijal možnost, aby v advent-
ním čase mohly zažít tuto netra-
diční návštěvu,“ uvedl ředitel Slez-
ské nemocnice Karel Siebert. San-
ta se ptal dětí, zda pomáhají doma 
péct cukroví, jestli se těší na po-
hádky a dárky od Ježíška pod stro-
mečkem, vyslechl si jejich písnič-
ky a básničky. Každé z navštíve-
ných dětí bylo obdarováno čepič-
kou, právě tou, co nosí Santa a jeho 
skřítci.   

Vánoční skřítci navštívili děti 
ve Slezské nemocnici v Opavě

Gynekologie a rehabilitace SNO  
společně pomohou ženám

Holmiový laser zkrátí 
pobyt v nemocnici  Infekční lůžková část v 

pavilonu S Slezské ne-
mocnice v Opavě už je po rekonstrukci. 
Od července, kdy se s opravami začalo, 
došlo ke kompletní obměně sociální-
ho zařízení, podlahové krytiny, dlažby, 
stropních podhledů, dveří, tyto změny 
ocení pacienti pouhým pohledem. 

Co neuvidí, ale je také nové, jsou roz-
vody teplé a užitkové vody. Současně v 
rámci oprav exteriéru budovy byla opra-

vena a natřena střecha pavilonu. Pavi-
lon bylo nutné po osmadvaceti letech od 
dřívější generální rekonstrukce vhod-
ně modernizovat, s pracemi se však ještě 
nekončí, nyní přijde na řadu ambulant-
ní trakt, ten se má opravovat až do jara 
příštího roku.

„Rozsáhlá modernizace vnitřních pro-
stor už byla nutností, hospitalizovaní pa-
cienti na infekčním oddělení mají nyní 
lepší zázemí, modernější zařízení, vyšší 

komfort, mohou se tak v daném nemoc-
ničním prostředí cítit lépe, a to je důleži-
té,“ uvedl ředitel Slezské nemocnice Ka-
rel Siebert. 

Celý projekt je realizován jako udržo-
vací práce, jde o rekonstrukci v úhrnné 
výši 36 milionů korun a částka na pří-
strojové vybavení činí 7 milionů korun. 
Většina prostředků je čerpána z evrop-
ských fondů, z dotace zřizovatele a čás-
tečně ze zdrojů SNO. 

Prostor před 
budovou ře-

ditelství Slezské nemocni-
ce v Opavě prošel v listopa-
du rekonstrukcí, náklady ve 
výši čtyři a půl milionu ko-
run pokryla částečně dota-
ce zřizovatele, tím je Morav-
skoslezský kraj. Slavnost-
ní otevření zrekonstruova-
ného prostranství se ko-
nalo ve čtvrtek 1. prosin-
ce 2022 za účasti dvou ná-

městků Moravskoslezského  
kraje.

„Navazujeme na dlouho-
dobou myšlenku postup-
né rekonstrukce areálu Slez-
ské nemocnice a tato rekon-
strukce zapadá do celé mozai-
ky oprav. Připravujeme samo-
zřejmě další velké investiční 
akce typu koridorů a věříme, 
že v příštím roce bude ve Slez-
ské nemocnici zahájena nová 
velká investiční akce,” uvedl 

u slavnostního otevření pro-
stranství náměstek MSK Jaro-
slav Kania.

„V rámci rekonstruk-
ce jsme se snažili inspiro-
vat původní podobou vstupu 
do areálu, proto byla vybu-
dována široká pěší zóna ve-
doucí k pavilonu A, doplně-
ny chodníky i s orientačními 
prvky pro nevidomé. Součas-
ně jsme řešili nedostatek par-
kovacích míst v nemocni-

ci a úpravu okolního terénu. 
Příští rok počítáme s dopl-
něním další zelené výsadby,” 
doplnil ředitel Slezské ne-
mocnice Karel Siebert.

„Rekonstrukce daného par-
koviště byla důležitá, i to pat-
ří k budování a výstavbě v ne-
mocnici pro spokojenost za-
městnanců,” uzavřel svými 
slovy otevření nového parko-
viště náměstek MSK Martin 
Gebauer.  

opava

Zleva: J. Kania, náměstek MSK (finance, investice, 
majetek), K. Siebert, ředitel SNO, M. Gebauer, ná-
městek MSK (zdravotnictví).

opava

Vedení Slezské nemocnice 
potěšilo své zaměstnance 

letos hned pětkrát možností za-
vítat na představení Slezského 
divadla. První dvě představení 
se uskutečnila v červnu, byla to 
opereta Polská krev a pohádka 
Popelka.

„Na základě úspěchu, se kte-
rým se divadelní představení set-
kala u našich zaměstnanců, jsem 
se rozhodl nabídnout jim mož-
nost navštívit i další představení 
Slezského divadla,“ uvedl ředitel 
Slezské nemocnice Karel Siebert. 

Tentokráte šlo o muzikál Noc 
na Karlštejně, ten byl na progra-
mu ve Slezském divadle ve čtvr-
tek 24. listopadu.  Pro velký zá-
jem, které dané představení mezi 
zaměstnanci vzbudilo, je jeho 
další uvedení právě pro zaměst-
nance Slezské nemocnice v plánu 

v sobotu 10. prosince 2022. Pa-
matováno bylo také na děti zdra-
votníků, aby adventní čas proži-
ly pospolu se svými rodiči, moh-

ly zavítat druhou adventní neděli  
4. prosince do Slezského divadla 
na představení Broučci J. Karafi-
áta.

opava

Santa a jeho skřítci ve Slezské 
nemocnici.

Muzikál Noc na Karlštejně pro zaměstnance Slezské ne-
mocnice. Foto: SD

Zaměstnance Slezské nemocnice 
potěšila divadelní představení 

naše nemocnice
Měsíčník zpráv a událostí ze slezské neMocnice v opavě  

opava Mezinárodní den 
patologie si při-

pomínáme druhou listopado-
vou středu, letos připadá na 9. 
listopad. Patologie se za posled-
ní desítky let hodně změnila. V 
minulosti si lidé spojovali pa-
tology s pitvami, protože právě 
ty tvořily hlavní část jejich prá-
ce. Patolog zkoumal mrtvé tělo, 
aby zjistil příčinu úmrtí. Dnes 
jsou pitvy minimem jeho prá-
ce. Většinu tvoří mikroskopic-
ké vyšetřování vzorků odebra-
ných ŽIVÉMU pacientovi. Spo-
lupracuje tedy s lékaři mnoha 
operačních oborů. Jaká je práce 
patologa, co obnáší a co patolog 
vyšetřuje, o tom se zmíní více 
v rozhovoru primářka odděle-
ní patologie Slezské nemocnice 
Eva Sehnálková.  
n Když je pacientům v 
nemocnici odebrán vzo-
rek k histologickému vy-
šetření, na rozbor, tak je 
přinesen k vám na oddě-
lení patologie?

Všechny vzorky tkání a mno-
ha tekutin (kromě krevních) 

odebrané v nemocnici se vyšet-
řují na patologii.  To však téměř 
nikdo z pacientů neví. Velikost 
vzorků je od milimetrových až 
po několik desítek centimetrů.  
V laboratořích patologie Slez-
ské nemocnice erudované labo-
rantky vytvoří z tkání parafino-
vé bločky a následně preparáty 
vloží na sklíčka, která prohlíží v 
mikroskopu lékař patolog. Ten 
na základě změn velikosti, tvaru, 
počtu jader, celých buněk, jejich 
uspořádání a mnoha dalších pa-
rametrů rozeznává a rozhoduje, 
zda je ve vyoperované tkáni zá-
nět nebo nádor, o jaký typ záně-
tu nebo nádoru se jedná, jestli je 
nezhoubný nebo zhoubný. Po-
kud je nádorové onemocnění 
zhoubné (lidově „rakovina“), ur-
čuje patolog přesný typ, stadium,  
rozsah prorůstání do okolí a cév, 
přítomnost dalších blízkých i 
vzdálených ložisek (metastázy), 
stanovuje prognostické faktory 
(jak se asi bude nádor chovat) a 
prediktivní faktory (odhad reak-
ce na léčbu).  Na patologovu zá-
věrečnou zprávu čeká nejen ope-

ratér, ale u zhoubných nádorů 
zejména onkolog, který podle ní 
stanovuje další léčebný postup.
n Takže pro lékaře z 
mnoha oddělení jsou pa-
tologové nepostradatelní 
v určování dalšího postu-
pu léčby. 

Ano, všichni lékaři Slezské 
nemocnice, kteří k nám pošlou 

odebraný vzorek, čekají na vý-
sledek, podle něhož dále s pa-
cientem pracují. Patologové vy-
šetřují tkáně odebrané operaté-
ry z oddělení chirurgie, gyne-
kologie, urologie, kožního, oč-
ního, ORL, zubního, ortopedie.
Tekutiny z tělních dutin odebra-
né na oddělení interny, plicním 
nebo infekčním vyšetřuje pato-
log jako cytologie a hledá buň-
ky zánětlivé nebo nádorové. U 
některých vzácnějších nebo slo-
žitějších diagnóz spolupracuje-
me s pracovišti patologie fakult-
ních nemocnic v Brně, Olomou-
ci, Ostravě, Praze, Hradci Krá-
lové nebo Plzni, kde stanovují 
také vyšetření genových mutací 
zhoubných nádorů v rámci mo-
lekulární patologie.
n Řekněte veřejnosti, 
jaké pitvy a jak často se 
dělají na patologii Slez-
ské nemocnice v Opavě?

Provádíme patologicko-ana-
tomické pitvy pacientů zemře-
lých v nemocnici, u nichž ošet-
řující lékař nezná přesnou pří-
činu úmrtí. Ta je důležitá nejen 

pro lékaře, ale i pro pozůstalé 
příbuzné, kteří by měli vědět o 
závažných chorobách ve vlast-
ní rodině, aby jim mohli před-
cházet. Na opavské patologii 
tvoří pitvy jen 10% práce pato-
loga, což představuje jednu až 
dvě pitvy týdně. Existují dal-
ší tři druhy pitev, které se pro-
vádějí na jiných pracovištích.
Anatomické pitvy provádějí 
studenti lékařských fakult. Pit-
vami zdravotními a soudními 
u zemřelých mimo zdravotnic-
ká zařízení se zabývají soudní 
lékaři, které znají lidé nejčastě-
ji z televizních detektivek a stá-
le si je pletou s patology zamě-
řenými na vyšetřování vzor-
ků živých pacientů. Takže já a 
moji kolegové opravdu neřeší-
me případy vražd ani doprav-
ních nehod! 
n Kdo se podílí na chodu 
celého týmu patologie?

Tým opavské patologie Slez-
ské nemocnice tvoří 18 pracov-
níků: 5 patologů (3 jsou odborně 
vysoce specializovaní a 2 jsou ve 
specializované přípravě), 9 eru-

dovaných laborantek, 2 sanitá-
ři a 2 administrativní pracovni-
ce. Všichni perfektně spolupra-
cují, aby výsledek vyšetření byl 
správný, přesný a co nejrychlej-
ší. Pracoviště prošlo opakovaně 
a úspěšně dozorovým auditem.
n Na závěr patří infor-
mace o Muzeu patologie, 
které je v republice ojedi-
nělým.

Naše muzeum je navštěvová-
no odbornou i laickou veřejnos-
tí. Probíhají většinou dvě exkur-
ze týdně. Měsíčně se u nás vy-
střídá zhruba třicet návštěvníků. 
Koncem školního roku je náv-
štěvnost skupin studentů mno-
hem vyšší. Muzeum je otevře-
no každé poslední úterý v měsíci 
od 13-15 hodin, pro skupiny po 
dohodě i v jinou dobu. V rám-
ci Slezské muzejní noci (akce 
konaná jednou za rok), k nám za 
večer zavítá na šest stovek náv- 
štěvníků, pro které zpřístupní-
me nejen muzeum a historickou 
pracovnu patologa, ale také la-
boratoře a pitevnu. Srdečně i vás 
zveme k návštěvě.

Nemocnice má dva špičkové rentgeny

Koridory mezi pavilony 
poskytnou potřebný komfort

střípky z nemocnice

Slezská nemocnice v Opavě se zúčastní veletrhu určeného ze-
jména studentům medicíny Lékařské fakulty Univerzity Pa-

lackého v Olomouci, ovšem také studentům Fakulty zdravot-
nických věd UP. 

Mladým medikům, všeobecným sestrám, radiologickým asis-
tentům, ale i ošetřovatelkám nabídne informace o možném pů-
sobení na některém ze svých čtyřiadvaceti odděleních. Burza za-
městnavatelů se uskuteční dne 10. listopadu 2022 v čase od 9 - 14 
hodin ve vestibulu Teoretických ústavů LF UP, zúčastní se jí mno-
há zdravotnická zařízení z celé republiky.

Ředitel Slezské nemocnice přijal a ocenil darem 
všech pět sester Slezské nemocnice nomino-

vaných v anketě Sestra MSK 2022 a taktéž všem 
poděkoval za výbornou práci, kterou vykonávají 
pro nemocnici a její pacienty. Zleva na fotografii:  
M.Škrobánková, H. Komárková, P. Hradilíková,  
J. Jurásková, P. Nevřelová, náměstkyně pro oše- 
třovatelskou péči SNO H. Hozová, ředitel SNO  
K. Siebert.

Slezská nemocnice
zamíří na veletrh mediků

Ocenění nominovaných 
sester v anketě  
Sestra MSK 2022

Primářka oddělení pato-
logie SNO Eva Sehnálko-
vá.

V listopadu si připomeneme Mezinárodní den patologie 

Centrální rentgenové 
pracoviště na pavilonu 

G Slezské nemocnice v Opavě disponu-
je dvěma novými rentgenovými přístro-
ji. Jde o radiografické systémy AGFA 
DR 600 a nahradily dva už nevyhovují-
cí rentgenové přístroje, které byly poří-
zeny v roce 2005. 

Pokud jde o nové rentgenové zařízení, 
každý z nich je tvořen stropním závěsem, 
vyšetřovacím stolem, vertigrafem a dis-
ponuje třemi digitálními detektory. Jeden 
je umístěn ve vertigrafu, druhý ve vyšet-
řovacím stole a třetí je volný, ten umož-
ňuje snímkování imobilních pacientů 
přímo na lůžku či na invalidním vozíku, 
bez nutnosti jejich překládání na vyšetřo-
vací stůl. „Manipulace s rentgeny je díky 
plné motorizaci a tzv. ZeroForce techno-
logii velmi snadná. Samozřejmostí je ex-
poziční automatika, kdy se ke snímková-
ní používá co nejnižší dávka záření. Jedi-
nečné je u daných rentgenových přístrojů 
AGFA i digitální zpracování obrazu, kte-
ré také napomáhá ke snižování dávky zá-
ření potřebné ke snímkování pacientů. 

Oproti minulým rentgenům jde o jedno-
značný posun ke zkvalitnění poskytova-
ných služeb po všech stránkách. Pro pa-
cienta je přednost v tom, že obdrží menší 
dávku záření, navíc pro imobilní pacienty 
je to pohodlnější způsob pořízení daných 
snímků. Pro práci radiologického asis-
tenta spočívá přínos v poměrně jedno-
duchém ovládání přístroje, přes digitál-
ní zpracování obrazu s výsledkem kvalit-
ního snímku. Z něj se pak lépe a přesně-
ji vyhodnocuje diagnóza,“ shrnuje před-
nosti zařízení primář radiologie Slezské 
nemocnice Kamil Hudeczek. 

Další pozitivní informace souvisí s 
energiemi, protože nově instalované pří-
stroje by měly být energeticky úspornější. 

Slezská nemocnice v Opavě pořídi-
la dané přístroje za deset milionů korun. 
„Přístroje byly financovány z programu 
Evropské unie REACT- 98. Součástí do-
dávky byla servisní smlouva, která ne-
mocnici zajistí plynulý provoz obou za-
řízení po skončení záruční doby, a to po 
dobu pěti let,” doplňuje ředitel SNO Ka-
rel Siebert.    

Ředitel Slezské nemocnice Karel Sie-
bert představil na poradě primářů kon-

cepci a podobu spojovacích nadzemních koridorů, kte-
ré bude Slezská nemocnice realizovat během příštího 
roku. První větev propojí pavilony S, V a N. Na tuto 
stavbu je v současné době vypsána veřejná zakázka, při-
čemž její hodnota dosahuje výše 180 milionů korun. S 
realizací se začne počátkem příštího roku.

 „Jsem moc rád, že se našemu zřizovateli Moravsko-
slezskému kraji podařilo najít finanční prostředky. Kori-
dory jsou pro Slezskou nemocnici dlouhodobou nutnos-
tí, pacientům poskytnou potřebný komfort při převozu 
na vyšetření mezi jednotlivými pavilony a zaměstnancům 
usnadní práci za každého počasí,” vyjádřil se při prezen-
taci ředitel nemocnice Karel Siebert. „Jsem velice rád, že 
po sedmileté přípravě dojde k realizaci. Skluz byl dán nej-
dříve nedostatkem finančních prostředků, následně pan-
demií a nutností financování jiných priorit ve zdravotnic-
tví. Vybudováním koridorů se už nebudou muset složitě 
v opavské nemocnici převážet pacienti mezi jednotlivými 
pavilony a vedeni kraje tak naplňuje svůj slib,“ doplnil ná-
městek hejtmana Jaroslav Kania.  (dat)
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Ředitel SNO Karel Siebert.

Radiografický systém AGFA 
DR 600.
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